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1 Úvod
Cílem této práce je identifikovat slabiny současné právní úpravy a zamyslet se

nad daňovými aspekty insolvenčního řízení de lege ferenda. V rámci práce zmapuji

daňové aspekty insolvenčního řízení, a to od jeho prvopočátku, tedy od podání návrhu

na zahájení insolvenčního řízení, až po jeho zdárné ukončení.

Téma daňových aspektů insolvenčního řízení jako téma své rigorózní práce jsem

si vybrala zejména proto, že se jedná o téma málo a útržkovitě zpracované, které má

ovšem značné praktické využití. Úpadek a jeho řešení je vnímán jako poměrně

samostatná oblast právního řádu, která se ovšem velmi silně prolíná nejen s dalšími

oblastmi práva, např. právem občanským, obchodních korporací, v určitých případech

právem trestním a dalšími, ale též s dalšími disciplínami jako ekonomie, řízení podniku,

vedení lidských zdrojů a mnoha dalšími. Insolvenční řízení znamená značný zásah do

fungování dlužníka, ať se již jedná o fyzickou nebo právnickou osobu, a nemálokdy

v případě dlužníka právnické osoby vede k jejímu zániku. Tento zásah do života

dlužníka je natolik zásadní, že jsou na něj na mnoha místech nuceny reagovat též

daňové předpisy.

Přestože se insolvenčnímu řízení věnuje řada odborných publikací a článků, stojí

jeho daňové aspekty obvykle stranou zájmu autorů. Velká část publikací1 je

koncipována jako komentáře k textu insolvenčního zákona, případně jako rozbor

dostupné judikatury též v komentářovém formátu řazení dle jednotlivých ustanovení2.

Snad i díky tomuto formátu stojí daňové otázky poněkud v ústraní, jelikož v samotném

textu zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákona) ve

znění pozdějších předpisů, na ustanovení týkající se daní téměř nenarazíme. Ovšem ani

daňové publikace a komentáře neposkytují ucelený a souhrnný obrázek o daňových

otázkách a problémech úpadku a insolvenčního řízení.

1 Např. Pachl, Lukáš, Dadam, Alexandr, Budín, Petr, Kozák, Jan. Insolvenční zákon a předpisy

související, nařízení Rady (ES) o úpadkovém řízení – Komentář. 2. vydání. Praha, Wolters Kluwer, 2013.

nebo Hásová, Jiřina a kol. Insolvenční zákon. Komentář. Vyd. 1. Praha, C. H. Beck, 2014.
2 Např. Kučera, František. Insolvenční zákon s judikaturou a souvisejícími předpisy. Praha: C. H. Beck,

2009. nebo novější Pachl, Lukáš. Insolvenční zákon s judikaturou. Praha, Wolters Kluwer, 2011.
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Počet insolvenčních řízení je značný a v minulosti téměř3 kontinuálně rostl4, zdá

se ovšem, že i přesto jeho daňové aspekty stojí stranou zájmu odborné veřejnosti. První

pomyslnou vlaštovkou věnující se této problematice by v budoucnu mohla být

disertační práce na téma Daňověprávní aspekty insolvenčního řízení zpracovávaná na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy pod vedením prof. JUDr. Marie Karfíkové, CSc.5

Tato rigorózní práce se bude primárně zaměřovat na úpadek právnických osob,

zejména obchodních korporací, ale úplně stranou nezůstanou ani vybraná specifika

úpadku fyzických osob. Nejvýznamněji ovlivňuje insolvenční řízení samozřejmě oblast

správy daní a z hmotněprávní oblasti potom zejména daň z příjmů a daň z přidané

hodnoty. Těmto aspektům bude proto věnována stěžejní část práce. Tam, kde se to bude

jevit účelné, tedy v oblasti harmonizované daně z přidané hodnoty, porovnám českou

úpravu se zněním příslušných evropských předpisů a případně jejich transpozice

v jiných členských státech. Cílem práce ovšem není komparace tématu daňověprávních

aspektů insolvence v celé jeho šíři. Z kapacitních důvodů nebudou v této práci řešeny

dopady insolvenčního řízení do spotřebních a energetických daní, které se v praxi týkají

jen vybraných oborů podnikatelské činnosti.

Na začátek práce bude pro uvedení do problematiky zařazena kapitola věnující

se insolvenčnímu řízení v obecné rovině. Cílem této kapitoly bude představit

ve stručnosti insolvenční řízení a vymezit zejména ty pojmy a oblasti, které jsou klíčové

pro daňovou oblast. V základní struktuře bude hlavní jádro práce členěno podle

jednotlivých oblastí daňového práva. Nejprve budou zařazena procesní a následně

hmotněprávní témata. Část práce věnovaná procesní aspektům se neomezí pouze na

správu daní z pohledu dlužníka, resp. insolvenčního práva, nýbrž se bude věnovat

i uspokojování daňových pohledávek. V rámci hmotněprávních kapitol podle

jednotlivých daní budou obvykle nejprve řazeny jednotlivé podkapitoly z pohledu

dlužníka a následně případně podkapitoly věnující se instrumentům daňového práva

3 V roce 2014 zaznamenal počet insolvenčních řízní v ČR historicky poprvé drobný pokles oproti

předchozímu roku, v roce 2015 potom tato pozitivní tendence pokračovala.
4 Tisková informace, Vývoj insolvencí v České republice v roce 2015,2016 [online]. Creditreform, [cit.

18.9.2016]. Dostupné z http://www.creditreform.cz/fileadmin/user_upload/CR-International

/local_documents/cz/Presseartikel/Vyvoj_insolvenci_v_Ceske_republice_v_roce_2015.pdf.
5 Z akademických prací se tématu dále věnovala např. Králová, Petra, 2016. Střet daňového

a insolvenčního řízení z roku 2016. Brno. Diplomová práce. Masarykova Univerzita.

3

klíčovým zejména pro věřitele dlužníka. V hmotněprávní části práce se zaměřím pouze

na dílčí témata typická či výrazněji ovlivněná právě insolvenčním řízením.

Při zpracování práce budu vycházet zejména z textů relevantních zákonů

a dalších právních předpisů, z dostupné odborné literatury knižní i časopisecké

a v neposlední řadě z judikatury a výkladů finanční správy. Při zpracování využiji

zejména popisnou a analytickou metodu, v menší míře bude využita i metoda

komparace.
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2 Insolvenční řízení

2.1 Úvodem k insolvenčnímu řízení

Úpadek, způsoby jeho řešení, jakož i procesní aspekty insolvenčního řízení jsou

od roku 2008 upraveny v zákoně č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon), (dále jen „insolvenční zákon“). Jak vyplývá z důvodové zprávy

k tomuto zákonu6 v krizové úpadkové situaci nelze porušení práv či neplnění povinností

postihnout standardními procesními prostředky. Brání tomu okolnost, že při mnohosti

dlužníkových závazků a nedostatku prostředků k jejich krytí, by použitím obvyklých

právních prostředků byli někteří věřitelé vůči ostatním zvýhodněni, ať již proto, že

splatnost jejich pohledávek nastává dříve nebo z jiných důvodů. Cílem řešení úpadku

zvláštní právní úpravou proto je vyloučit preference věřitelů, pokud nejsou věcně

odůvodněny jejich postavením nebo povahou jejich pohledávky. To vede k tomu, že

výsledkem řízení je mnohostranné uspořádání, při němž lze vzít v úvahu i další aspekty,

např. sociální.

2.2 Pojem úpadku a definice dalších klíčových pojmů

Daňové zákony a další předpisy obecně v dílčích ustanoveních zabývajících se

dopady insolvenčního řízení do daňového práva a modifikacemi, které insolvenční

řízení přináší zejména v oblasti daňových řízení, obvykle pracují s terminologií

insolvenčního zákona. Pro účely této práce je proto nutné vymezit klíčové pojmy tohoto

zákona, např. samotný pojem insolvenčního řízení, úpadku či majetkové podstaty.

2.2.1 Insolvenční řízení

Dle zákonné definice v § 2 písm. a) insolvenčního zákona se insolvenčním

řízením rozumí „soudní řízení, jehož předmětem je dlužníkův úpadek nebo hrozící

úpadek a způsob jeho řešení“.

Insolvenční řízení je vedeno insolvenčním soudem, jehož příslušnost je upravena

zejména § 7a a § 7b insolvenčního zákona. Věcně příslušnými soudy v prvním stupni

6 Vláda České republiky. Důvodová zpráva k zákonu č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon).
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insolvenčního řízení jsou krajské soudu. Místní příslušnost se řídí obvodem obecného


[…]


both the tax and insolvency professional community.

Firstly, it should be pointed out that the tax proceedings adapt to the insolvency

proceedings in the crucial aspects. This adaptation is not surprising considering the

basic principles of insolvency proceedings which include the principle of equal

treatment of creditors. The state (tax authority) is usually one of the debtor's creditors.

However, the tax authority may be also in double position. Commonly, the debtor also

has certain tax overpayments. The tax legislation cannot contain more advantageous for

the tax receivables compared to receivables of other creditors. However, simultaneously

it is necessary to ensure that the tax proceedings are not paralyzed by the bankruptcy of

the taxpayer and that the tax receivables may be at least partially recovered during the

insolvency proceedings.

I believe that the current legislation meets the above requirements despite

several inconsistencies that were identified in the thesis. It should be noted that the rules

governing the concurrence of tax and insolvency proceedings are fragmented and brings

numerous unanswered questions. The rules in the Tax Code only make it seem that

there is some systematic regime. The VAT demonstrates the disunity of the procedural

aspects. Whereas the Tax Code governs the consequences of bankruptcy in the area of

tax returns, the VAT Act governs the same. However, it does so in slightly different

manner which results in significant practical problems. Also the area of tax receivables

recovery shows that the legislation and amendments thereto in the area of tax and

insolvency proceedings are not coordinated.

Neither the rules governing the substantive tax law aspects of insolvency

proceedings are flawless. Many of them were subject to interpretation of the Supreme

Administrative Court which in certain cases led to long-standing doubts regarding the

interpretation to be applied by the tax authorities. Many uncertain aspects were also
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discussed during the semi-formal meetings of Coordination Committee of the Czech

Chamber of Tax Advisors and Ministry of Finance and later on General Financial

Directorate.

Despite the deficiencies and inconsistencies of the current legislation that were

identified, the current legislation is a working complex of fragmented rules. Of course,

there is significant space for improvement. However, the rules do not result in such

fundamental problems which would in any way paralyze the insolvency proceedings or

tax administration and proceedings.
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Český abstrakt
Rigorózní práce je vedle obligatorního úvodu a závěru členěna do 6 kapitol.

Práce se zaměřuje na daňové aspekty insolvenčního řízení, a to jak v rovině procesní,

tak hmotněprávní. V rovině procesní je kromě dopadů rozhodnutí o úpadku a

probíhající insolvenčního řízení do správy daní řešena rovněž problematika

uspokojování daňových pohledávek v rámci insolvenčního řízení. Z hmotněprávní

oblasti se práce zaměřuje na ty daně, které se mohou týkat plošně veškerých daňových

subjektů, vynechány jsou proto sektorově specifické daně, tj. daně spotřební a

ekologické.

Po stručném vymezení klíčových pojmů insolvenčního řízení, včetně vymezení

jednotlivých kategorií pohledávek, je zařazen popis průběhu insolvenčního řízení a

jednotlivých způsobů řešení úpadku.

Následující čtyři kapitoly se potom věnují samotným daňovým aspektům

insolvenčního řízení. První z nich se zaměřuje na procesní problematiku. Vedle

obecných dopadů insolvenčního řízení na probíhající daňová řízení je pozornost

věnována mimořádným termínům pro podání daňových tvrzení, která s insolvencí úzce

souvisí. Stručně je pojednáno rovněž o ostatních institutech daňového řádu, kterého jsou

insolvenčním řízením a úpadkem ovlivněny. Na závěr této kapitoly je zařazena sekce

věnující se postavení daňových pohledávek v rámci insolvenčního řízení a jejich

vymáhání a pohledávkám daňového subjektu vůči správci daně jako součásti majetkové

podstaty.

Po procesní části jsou zařazeny tři hmotněprávní kapitoly, které se zaměřují na

daně z příjmů, daň z přidané hodnoty a některé ostatní daně, konkrétně daň z nabytí

nemovitých věcí, silniční daň a daň z nemovitých věcí. Z oblasti daně příjmů jsou

řešeny některé otázky významné pro stanovení základu daně dlužníka v úpadku a

opravné položky k pohledávkám a jejich odpis. Z oblasti DPH je stěžejní oprava výše

daně u pohledávek za dlužníky v insolvenčním řízením.

Závěrečná kapitola nabízí několik úvah de lege ferenda.
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English abstract
This doctoral thesis is apart from the obligatory introduction and conclusion

divided into 6 chapters. The thesis focuses the tax aspects of the insolvency proceedings

from both the procedural and substantive perspective. From the procedural point of

view, the consequences of bankruptcy and ongoing insolvency proceedings are dealt

with. Further the topic of recovery of tax debts is discussed. From substantive law areas,

the thesis focuses on the taxes that are relevant generally for all taxpayer. The sector

specific taxes such as excise duty and environmental taxes are excluded from this thesis.

The brief definition of key terms of insolvency proceedings, including the

categorization of receivables, is followed by the description of insolvency proceedings

and individual methods of resolving bankruptcy.

The following four chapters cover the tax aspects of insolvency proceedings

itself. The first of them focuses on the procedural aspects. Firstly, the general

consequences of a bankruptcy and insolvency proceedings is addressed. Further, the

thesis deals with the deadline for extraordinary submission of tax returns that are closely

connected to the bankruptcy. Also other tax proceedings instruments influenced by the

insolvency are briefly dealt with. Last but not least, this chapter focuses on the position

of tax debts within the insolvency proceedings and their recovery and tax receivables of

the taxpayer as a part of the insolvency assets.

The procedural part is followed by three substantive law chapters that focus on

the income taxes, value added tax and some other tax, in particular real estate transfer

tax, road tax and real estate tax. From the income taxes perspective, areas relevant in

particular for the calculation of the tax base of the debtor are addressed, further this

subsection deals with the bad debt provisions and write-off of those debts. In the area of

VAT, the VAT bad debt claims is crucial.

The final chapter offers some idead de lege ferenda.
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