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POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno autora: Jana Fuksová
Téma práce: Daňové aspekty insolvenčního řízení
Rozsah práce: 125 stran (z toho 112 stran vlastního textu)
Datum odevzdání práce: 3. 11. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si při účely zpracování rigorózní práce vybrala téma, které lze (v kontextu
navazujících aspektů) považovat za nikoliv příliš nové, avšak nepochybně jde o téma
stále velmi aktuální a živé. Autorka sama poukazuje na skutečnost, že komplexně
pojatých publikací na problematiku daňových aspektů insolvenčního řízení není
mnoho. Především z hlediska praktického (v menším rozsahu též z hlediska
teoretického) je v práci obsaženo mnoho zajímavých oblastí, téma práce proto považuji
za vhodně zvolené.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování
a použité metody

Téma je z hlediska náročnosti na teoretické znalosti na průměrné, případně lehce
nadprůměrné úrovni. Je zapotřebí znalostí především z oblasti daňového práva (resp.
finančního práva jako takového), teorie práva a rovněž práva civilního. Vstupních údajů
měla autorka k dispozici dostatečné množství, což ostatně koresponduje se seznamem
použité literatury. Z hlediska použitých metod je zapotřebí využití především metody
analytické, syntetické a deskriptivní, což koresponduje s metodami v práci obsaženými
a v úvodu vymezenými (navíc se využita v menším rozsahu metoda komparace).

3. Formální a systematické členění práce

Práce se člení na úvod, šest vnitřně rozdělených kapitol, závěr a další vyžadované
pasáže. Není přitom obvyklé číslovat úvod a závěr práce. K systematice práce nemám
podstatnější poznámky, pouze se domnívám, že kapitola č. 2 (Insolvenční řízení) je
pojata až příliš popisně a povrchně, byť se jedná o vstupní kapitolu. Stěžejní kapitoly 3,
4 a 5 (správa daní, daně z příjmů a DPH ve vztahu k insolvenčnímu řízení) jsou
navzájem proporční a logicky uspořádané. Z hlediska systematiky hodnotím kladně
komplexnost práce. Formální členění práce je rovněž v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Předloženou rigorózní práci hodnotím téměř po všech stránkách kladně. Je evidentní,
že se autorka ve zvolené problematice orientuje. Kladně hodnotím tvůrčí a kritický
přístup autorky. Práce je pojata značně komplexně, což oceňuji. Z hlediska formálního
je práce na velmi dobré úrovni, byť určitá drobná pochybení vykazuje. Jazyková a
stylistická stránka práce je bohužel na slabší úrovni, když je v práci obsaženo dost
překlepů a stylistických pochybení. Z hlediska věcné správnosti není co podstatného
vytknout. Autorka se zabývala nejvýznamnějšími oblastmi, které se v rámci daňového
práva insolvenčního řízení dotýkají. Jinak však hodnotím předloženou práci jako
poměrně zdařilé dílo.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Mám za to, že cíl vytyčený v úvodu práce byl

naplněn.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Předpokládám, že práce je původním dílem
autorky. Výsledek vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz uvádí 500 podobných
dokumentů s nižší mírou podobnosti. Na základě
namátkové kontroly (protokol je v rozsahu přes
14.000 stran) se jedná o texty právních předpisů,
případně o citované zdroje.

Logická stavba práce Z hlediska stavby působí předložená práce v
zásadě logicky uspořádaným, provázaným a
komplexním dojmem.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka využívá různorodou literaturu, a to
převážně česky psanou, což je vzhledem k tématu
pochopitelné. Domnívám se, že mohlo být využito
více odborných publikací v periodicích. Citace
zpravidla odpovídají citační normě (v některých
případech nevyužívá autorka jednotný formát citace
autorských kolektivů).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za zcela
adekvátní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce z formálního hlediska hodnotím jako
velmi dobrou. Za drobný nedostatek je možné
považovat např. číslování úvodu a závěru, případně
občasně nejednotný formát v rámci citací.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska jazykové a stylistické úrovně je práce
pouze na průměrné úrovni. Gramatických
pochybení je v práci bohužel obsaženo nemálo.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) V závěru autorka upozorňuje na jeden z významnějších problémů vztahu daňového řádu a
insolvenčního zákona, kterým je jejich neúplná vzájemná provázanost. Která z úprav má mít
v případě rozporu podle autorky přednost a proč?

2) Jaký je názor autorky na odpovědnost advokáta za včasné nepřihlášení pohledávky do
insolvenčního řízení z hlediska ztráty možnosti uplatnit tuto pohledávku jak z hlediska ZDP,
tak ZDPH? V jakém rozsahu se určí výše škody?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.

V Praze, 28. 1. 2017

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
oponent rigorózní práce